³⁰ Gersón.

³¹ Navarro, De poenitentia, d. 7. ca. Si quis. n. 101.

Haec ibi. Ecce quomodo in dubio probabili licet agere reddendo. Nos vero in conclusionibus diximus, quod non solum potest reddere petenti (tali probabili dubio existente) sed etiam potest exigere. In casu enim quo facta diligentia de alio priori viro, non potest inueniri quod certum est, potest reddere et exigere, quando bona fide contractum est: quia si mala fide debet reddere, et non petere. Et quando mala fide fuit contractum matrimonium, in c. Dominus est manifestum. Et ratio est: quia in alijs contractibus sic euenit, quod quando quis iuste possidet (licet incidat dubium) vsquedum sit certus, iuste possidet, et non tenetur alienare rem.

Sed contra hoc sese offert Pontificis determinatio in litera adducta,⁶⁶ vbi dicitur, quod in tali casu licet possit reddere, non debet petere. Ad quod respondetur multis modis. Primo,⁶⁷ quod textus habet verum, quando quis mala fide contraxit: tunc enim cum sit in dubio nullo modo potest exigere: quia nullum videtur acquisisse ius ad petendum: at vero qui bona fide contraxit, iam videtur accepisse possessionem iustam. Quod si postea eueniat dubium, poterit et reddere, et petere. Et non est contra textum, qui in primo sensu venit intelligendus.

Secunda solutio⁶⁸ est, quod textus intelligatur, quod stante dubio, non liceat petere, quamdiu manet negligentia inquirendi veritatem. Facta tamen diligentia humana, quae solet fieri in negotijs arduis, si non inueniat alium esse proprium virum, conditio melior possidentis est: et potest petere, et reddere: nam graue esset nimis astringere aliquem ad manendum in matrimonio, et quod nullo modo posset vti coniuge suo exigendo. Et in hoc sensu magister Soto, et alij (vbi supra) dicunt, quod facta diligentia, potest exigere. Intellige⁶⁹ hoc etiam si facta diligentia, maneat dubium de vero coniuge: quia si non manet dubium, nullus est qui dubitet posse exigere. Et aperte in textu habetur, quod ablato dubio, potest exigere, et reddere.

Tertia solutio⁷⁰ sit, quod casu quo manet dubium, non licet exigere, sed tantum reddere, intelligatur quamdiu manet dubium de hoc, quod est exigere: quia non licet ei, eo quod ageret contra conscientiam, et qui contra conscientiam facit, ad gehennam aedificat, teste Paulo.⁷¹ Verum quando dubium manet, et adueniente praecepto Ecclesiae compellitur persistere in matrimonio, sicut stante dubio de vero coniuge, non est dubium quantum ad hoc quod est reddere petenti, et ob id licite reddit,